

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Przebieg miesięczny
2.50 z odb. w Adm.
2.95 z odb. do domu

PORANNE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków, Czwartek 13 października 1938 r.

Nr. 133 (286)

Karwina powróciła do Polski

Entuzjazm mas zamienił się w lawinę radości

„Polska Karwina“ — taki napis widniał na bramie triumfalnej ustawionej w pobliżu domu katolickiego robotników „Praga“ w Karwinie. „Polska Karwina“ — stwierdzenie faktu zaprzeczanego przez lat 20 — i wyraz uczuć, jakim Karwina chciała przyjąć wkraczające Wojsko Polskie.

Karwina szalała z radości. Przez 20 ostatnich lat dławiona i gnębiona ludność polska wybuchła tak żywiołowo, jak tylko może wybuchnąć uczucie, któremu w ciągu długich lat nie dawano ujścia.

Od dłuższego czasu przygotowywany plan wkroczenia Wojsk Polskich do Karwiny przewidywał wymarsz kolumn z linii demarkacyjnej o godz. 10-ej przed południem. Jeszcze o godz. 9.30 ostatnie oddziały czeskie w pośpiechu opuszczały bogato przystrojone miasto.

Tysiączne tłumy ludności od wczesnych godzin rannych w radosnym nastroju zbierały się wzdłuż kilkukilometrowej trasy przemarszu Armii Polskiej. Wszelka praca w kopalniach i fabrykach okręgu karwińskiego ustała. Na granicy miasta go ustała. Na granicy miasta piękna brama triumfalna, u góry transparent „Witamy Drogich Rodaków“.

Przy bramie ustawił się oddział górników w charakterystycznych strojach z własną orkiestrą, sokoli, harcerstwo, straż pożarna, oraz liczne od-



Wkroczenie Wojsk Polskich wśród entuzjazmu ludności na rynek frysztaeki. działy młodzieży szkolnej z miasta powitał po raz pierwszy kwiatami. Tu przedstawiciel z miasta powitał po raz pierwszy wkraczające wojska. Od granicy miasta do domu związku katolickiego robotni-

ków „Praca“, naprzeciw którego ustawiono trybunę honorową, na przestrzeni z górą 3 kilometrów stał nieprzerwany szpaer ludności oraz młodzieży (Dokończenie na str. 6-ej).

Bunt oficerów na Białorusi?

MINSK. Wybuchł tu według doniesienia, bunt oficerów i podoficerów. Rozpoczął się od gwałtownej demonstracji podczas przemówienia komisarza politycznego Bulbina. Wkrótce po tym, gdy Bulbin przybył w towarzystwie „gepistów“ padły strzały. Jedną trafiła Bulbina i komisarz padł trupem.

Rozgorzała zaciepła walka. Dom, w którym odbyła się demonstracja, obrzucono granatami. Wiele osób zabito. Dokonano licznych aresztowań.

DZIS
całostronicowy
dodatek filmowy

Węgrzy wkroczyli do Czechosłowacji i zajęli jedno z miast, odstąpionych przez Pragę

KOMARNO. Po niedzielnym wstępnym posiedzeniu rokowania czechosłowacko-węgierskie zostały w poniedziałek o godzinie 14-ej znowu podjęte.

Członkowie delegacji węgierskiej są z dotychczasowego przebiegu rozmów zadowoleni, podkreślając, że pierwszy punkt żądań węgierskich został spełniony, a mianowicie oddano Węgrom dwie miejscowości dla symbolicznego podkreślenia dobrej woli rządu czechosłowackiego.

Odstąpiona Węgrom stacja Sztoraljanjehely jest ważną z punktu widzenia na znajdujący się tam węzeł kolejowy.

Miasto Ipelysag, które również powraca do Węgier, położone jest na północ od Ostrzychovia. Według czeskiej statystyki posiada ono 5.804 mieszkańców, z czego 3.185 Węgrów i 1.976 Czechów i Słowaków.

Za podstawę rokowań stosowane przy rozwiązywaniu kwestii sudeckiej. Dziś jeszcze nie można przewidzieć jak

będzie załatwiona sprawa strefy, w której miałyby odbyć się ewentualny plebiscyt.

Delegacja czeska zaproponowała w niedzielę, aby dalsze rokowania odbyły się w Piszczanach, gdzie byłyby lepsze warunki mieszkaniowe, jednakże spotkała się z wymijającą odpowiedzią delegacji węgierskiej.

Węgierska Agencja Telegraficzna stwierdza, iż rokowania w Komarnie rozwijają się w sprzyjającej atmosferze.

Najtrudniejsze zagadnienia nie zostały jednak jeszcze poruszone. Z punktu widzenia pokoju europejskiego, pożądanym byłoby, aby ta pomyślna atmosfera trwała w dalszym ciągu.

Przyjąją temu okoliczności, iż teza węgierska jest oparta na zasadzie, uznanej przez całą Europę. Tą podstawą moralną jest prawo samostanowienia.

LONDYN. PAT. Korespondent Reutera donosi z Komarna, że prócz cesji obszaru węgierskiej, delegacja węgierska wystąpiła z żądaniem przeprowadzenia plebiscytu na Rusi Podkarpackiej.

O północy z poniedziałku na wtorek wojska węgierskie wkroczyły do położonego na pograniczu węgiersko-ruski podkarpackiego miasta Satoralja — Ujhely i m. in. zajęły dworzec, pamiętny dla Polski z r. 1920, gdyż na stacji tej Czesi zatrzymali wówczas przeznaczone dla Polski wagony a municji węgierskiej.

Straszliwa katastrofa lotnicza

BRUKSELLA. W pobliżu miejscowości Soest uległ katastrofie pasażerski samolot belgijski, kursujący na linii BrakSELLA — Käseldorf.

Samolot spadł z wielkiej wysokości i został strzaskany. 4 członków załogi oraz 16 pasażerów poniosło śmierć na miejscu.

Szef bułgarskiego Sztabu Generalnego zamordowany przez majora rez. Adiułtanta i zamachowca śmiertelnie ranni

SOFIA. Wczoraj w godzinach popołudniowych dokonano zamachu rewolwerowego na szefa bułgarskiego Sztabu Generalnego, Pejewa. Ugodzony dwoma strzałami gen. Pejewa został na miejscu zabity.

Gdy obaj oficerowie doszli do Ministerstwa Sprawiedliwości, jeden z przechodniów podskoczył do oficerów i strzelając z dwóch rewolwerów dał około 15 strzałów w kierunku gen. Pejewa i płk. Stojanowa.

Po dokonaniu ohydnego czynu morderca skierował broń na siebie i zranił się również śmiertelnie. Sprawcą zamachu jest

mjr. rezerwy armii bułgarskiej Stoju Jozifow, który przed 3 miesiącami został zwolniony z więzienia.

SOFIA. Major Dymitri Stojanow, który wczoraj został ranny w czasie zamachu na szefa sztabu generalnego, zmarł wskutek odniesionych ran.

Stan zdrowia zamachowcy rannego samobójczą kulą poprawił się na tyle, że można go było przesłuchać.

Zabójca gen. Pejewa, b. żandarm Stoil Wesow Kirow oświadczył, iż działał on z chęci zemsty popchnięty do tego czynu nędzą.

W zeznaniach jego znalazło się wiele sprzeczności. M. in. stwierdził on, iż zaopatrzone był w dwa rewolwery, które otrzymał od nieznanego mu osoby, w innym znowu miejscu swych zeznań oświadczył on, iż nabył broń za cenę 3500 lewów.

Zabójca oświadczył, że nie należy do żadnej organizacji.

Policja prowadzi energiczne śledztwo w celu ujęcia ewentualnych współników mordercy. Jak słyhać, aresztowano już kilku osobników, którzy utrzymywali kontakt z Wesow Kirowym.



